
 
 

 

 

Città di Monselice 

Provincia di Padova 
Piazza San Marco 1 – 35043 Monselice 

tel. 0429786911 - fax 042973092 
www.comune.monselice.padova.it  -  pec: monselice.pd@cert.ip-veneto.net 

 

Reg. Ord. n. 23  Monselice, 4 aprile 2020 
 
 
Oggetto: Misure contingibili e urgenti connesse al diffondersi del virus COVID-19.  

Ordinanza di chiusura al pubblico dei cimiteri comunali di Monselice. 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO: 
 che il Consiglio dei Ministri, preso atto della dichiarazione di emergenza internazionale di salute 

pubblica dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020, con deliberazione del 31 
gennaio 2020 ha dichiarato lo stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 per il periodo di sei 
mesi; 

 che con successivi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 23/2/2020, 25/2/2020, 
1/3/2020, 4/3/2020, 8/3/2020, 9/3/2020, 11/3/2020, 22/3/2020, 1/4/2020 sono state introdotte 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 che 
si ispirano fondamentalmente al principio del distanziamento sociale quale regola fondamentale di 
contrasto della diffusione del contagio del virus; 

 che con successive ordinanze del Ministero della salute e del capo del Dipartimento della Protezione 
Civile sono state prescritte disposizioni attuative delle citate norme; 

 che il Presidente della Giunta Regionale del Veneto con ordinanze n. 28 e 29 del 12/3/2020, 30 del 
18/3/2020, 33 del 19/3/2020, 36 e 37 del 3/4/2020 ha introdotto ulteriori disposizioni per il 
distanziamento sociale ed il contrasto dell'assembramento di persone la cui efficacia è stabilita fino al 
13 aprile 2020; 

 
CONSIDERATO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’1 aprile 2020 è stata prorogata 
fino al 13 aprile 2020 l'efficacia delle disposizioni previste dai D.P.C.M. del 8, 9, 11, e 22 marzo 2020 e di 
quelle previste dall'ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 e dall'ordinanza del 28 marzo 
2020 del Ministro della salute di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, per il 
contenimento del contagio epidemiologico da COVID-19; 
 
VISTA la Circolare in data 1 aprile 2020 n. 0011285-01/04/2020-DGPRE-DGPRE-P del Ministero della Salute, 
Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria che contiene indicazioni operative volte a impedire le 
occasioni di contagio dovute all’assembramento di visitatori dei cimiteri oltre a norme igienico-sanitarie 
riguardanti le attività funebri e di cremazione; 
 
VALUTATO che ogni misura limitativa della libertà di circolazione e di movimento delle persone impatta 
notevolmente sulla popolazione che risulta già provata da un lungo periodo di isolamento sociale e che 
eventuali divieti operanti su aspetti particolarmente delicati della vita delle persone, quali sono quello del 
commiato e della cura dei defunti, possono rappresentare ulteriore motivo di disagio e di sofferenza 
individuale e collettiva; 
 
RITENUTO tuttavia opportuno e necessario attivare tutte le misure idonee a garantire il distanziamento 
sociale e, a maggior ragione, le occasioni di assembramento di persone; 
 
CONSIDERATI l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia e l'incremento dei casi di contagio sia a livello nazionale sia a livello comunale; 
 
RAVVISATA la contingibilità e l'urgenza di disporre, a tutela della salute pubblica locale, la chiusura al 



 
 

 

 

Città di Monselice 

Provincia di Padova 
Piazza San Marco 1 – 35043 Monselice 

tel. 0429786911 - fax 042973092 
www.comune.monselice.padova.it  -  pec: monselice.pd@cert.ip-veneto.net 

 

pubblico dei cimiteri comunali per visite e interventi di cura e manutenzione delle sepolture, al fine di 
limitare ulteriormente gli spostamenti e l’assembramento di persone, che si pongono in contrasto con gli 
obiettivi di contenimento del diffondersi dell'epidemia da COVID-19, e di adottare provvedimenti che siano 
coerenti ed attuativi delle misure urgenti disposte a livello statale; 
 
RITENUTO di dovere garantire l'accesso presso i cimiteri presenti sul territorio comunale per le attività di 
sepoltura e, in generale, per le necessarie attività di polizia mortuaria, da adottarsi nei limiti e con le 
modalità disposte a livello nazionale e regionale, in attuazione delle misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
RICHIAMATO l'art. 50 comma 5 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che prevede in capo al Sindaco, quale 
autorità locale, il potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti in caso di emergenze sanitarie o di 
igiene pubblica, a tutela della propria comunità locale; 
 
CONSIDERATO altresì che l’art. 3 del D.L. 25 marzo 2020 n. 19 prevede la possibilità di adozione di misure 
ulteriormente restrittive in relazione a situazioni di aggravamento del rischio, anche da parte dei Sindaci, 
nell'ambito dell'attività di loro competenza, purchè non siano in contrasto con le misure statali e non 
incidano sulle attività produttive e di rilevanza strategica per l'economia nazionale; 
 
VISTI: 
 le ordinanze del Ministero della Salute in data 23 febbraio 2020, 20 e 22 marzo 2020; 
 i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, 25 febbraio 2020, 1 marzo 2020, 4 

marzo  2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020, 1 marzo 2020; 
 le ordinanze del Presidente della Regione Veneto n. 28, 29, 30, 33, 36 e 37 dell'anno 2020; 
 la Circolare 0011285-01/04/2020-DGPRE-DGPRE-P del Ministero della Salute, Direzione Generale della 

Prevenzione Sanitaria che contiene indicazioni operative volte a impedire le occasioni di contagio 
dovute all’ assembramento di visitatori dei cimiteri. 

 
ORDINA 

 
con decorrenza dalla data odierna  e per tutto il periodo di efficacia delle misure di cui al  DPCM 8 marzo 
2020, successive proroghe ed estensioni territoriali disposte dallo Stato, e delle ulteriori  misure adottate 
dallo Stato e dalla Regione, finalizzate a garantire il distanziamento sociale quale regola fondamentale di 
contrasto della diffusione del contagio del virus; 
 
1. la chiusura al pubblico di tutti i cimiteri comunali, restando salva la possibilità di accesso per lo 

svolgimento delle attività di sepoltura e, in generale, delle attività di polizia mortuaria, da adottarsi nei 
limiti e con le modalità disposte a livello nazionale e regionale, in attuazione delle misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 
2. alla ditta Arte Funeraria GS di Mingardo Silvano & C. snc, incaricata delle attività di custodia e  apertura 

dei cimiteri, di adottare tutte le misure necessarie per dare attuazione alla chiusura al pubblico dei 
cimiteri; 

 
3. alla Polizia Locale e alla ditta Arte Funeraria  di vigilare sul rispetto della presente ordinanza, per quanto 

di specifica competenza. 
 
4. al Dirigente dell’Area Affari Generali di adottare le misure organizzative necessarie a garantire lo 

svolgimento delle operazioni di inumazione, tumulazione di feretri, di sepolture comunque 



 
 

 

 

Città di Monselice 

Provincia di Padova 
Piazza San Marco 1 – 35043 Monselice 

tel. 0429786911 - fax 042973092 
www.comune.monselice.padova.it  -  pec: monselice.pd@cert.ip-veneto.net 

 

denominate, di urne cinerarie e di cassette di ossa e delle operazioni di polizia mortuaria in conformità 
alle indicazioni contenute nella circolare 0011285-01/04/2020-DGPRE-DGPRE-P del Ministero della 
Salute, Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria; 

 
5. al Dirigente dell’Area Servizi Tecnici di adottare le misure organizzative necessarie a garantire la 

disponibilità di sepolture e loculi vuoti necessari a garantire la sepoltura definitiva o temporanea in 
attesa di cremazione, nonché di sospendere ogni attività di iniziativa privata nei cimiteri, come 
manutenzione, ristrutturazione di tombe, lapidi, costruzioni ex novo di tombe. 

 
L'inosservanza al presente provvedimento è punita ai sensi dell'art. 650 c.p.. 
 
Contro il presente provvedimento è consentito il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto 
entro 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 
dell’ordinanza. 
 
La presente ordinanza viene:  

 pubblicata all'Albo Pretorio e nel sito internet del Comune. 
 
e comunicata a  

 Ditta ARTE FUNERARIA GS di Mingardo Silvano & C. snc. 
 Comando di Polizia Locale. 
 Stazione Carabinieri di Monselice. 
 Dirigente Area Affari Generali – Servizi Demografici. 
 Dirigente Area Servizi Tecnici – Patrimonio. 
 Protezione Civile. 

 
 

 f.to IL SINDACO 
Avv. Giorgia Bedin 

 


